
 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 1 

 

 
PORTARIA Nº 050/2024 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR FABRÍCIO DA COSTA PARREIRA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR 
 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 
PORTARIA Nº 051/2024 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA SILVANIA RAMOS DE OLIVEIRA, NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR.  
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRARIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

Trajano de Moraes/RJ, segunda-feira, 06 de janeiro de 2025 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 2 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 052/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR ESPEDITO DE ALMEIDA SILVA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 053/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA LAYANE DOS SANTOS NASCIMENTO NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 3 

PORTARIA Nº 054/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR LEONARDO FREITAS MONTEIRO NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DE VEREADOR 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 055/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA SCARLETE VENTURA PEREIRA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 052/2024 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 4 

 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA ALINE CASTRO DA SILVEIRA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 056/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA ANA CRISTINA RODRIGUES SILVA NO CARGO 
COMISSIONADO DE ASSESSOR DA MESA DIRETORA. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 057/2024 
 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 5 

 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR LEVI THOMAZ SILVA NO CARGO COMISSIONADO DE 
ASSESSOR DA MESA DIRETORA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 058/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA GEISIELLE DERROSSE VALE NO CARGO 
COMISSIONADO DE SECRETARIA GERAL 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 059/2024 
 
 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 6 

 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA LAVÍNIA MATOSO DOS SANTOS NO CARGO 
COMISSIONADO DE PROCURADOR JURÍDICO LEGISLATIVO 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

PORTARIA Nº 060/2024 
 
 
 EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES  
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
 
RESOLVE:  
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA NATHALIA MORAES LESSA FIDALGO NO CARGO 
COMISSIONADO DE CHEFE SETOR DE RECURSOS HUMANOS 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES 
EM CONTRÁRIO.  
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 30 de dezembro de 2024.  
 
 

 
ALLEXANDRO VIEIRA DE SOUZA 

PRESIDENTE 

 
PORTARIA Nº 001/2025 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 7 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR DARLLAN FOLY CHAUÇA NO CARGO COMISSIONADO DE 
SECRETÁRIO GERAL. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
PORTARIA Nº 002/2025 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR A SERVIDORA LAVÍNIA MATOSO DOS SANTOS NO CARGO 
COMISSIONADO DE PROCURADOR JURÍDICO LEGISLATIVO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 003/2025 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 8 

 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR SEBASTIÃO MOYSES DA SILVA LUZ NA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE CHEFE DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 004/2025 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NO CARGO DE CHEFE 
DO SETOR DE ASSISTÊNCIA ADMINISTRATIVA 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 005/2025 
 
EXONERAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - EXONERAR A SERVIDORA BARBARA MODESTO GOMES DA FUNÇÃO 
GRATIFICADA DE MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 



 

A autenticidade deste documento pode ser verificada no sítio eletrônico da Câmara Municipal 

 

 

www.trajanodemoraes.rj.leg.br 
 

Página 9 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 

 
SÁVIO MACHADO DINIZ 

PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 006/2025 
 
NOMEAR SERVIDOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAJANO DE MORAES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º - NOMEAR O SERVIDOR VINICIUS FAZOLI DE MORAES NA FUNÇÃO GRATIFICADA 
DE MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
 
ART. 2º - A PRESENTE PORTARIA ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO, 
COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

Gabinete da Presidência, 06 de janeiro de 2025. 
 

SÁVIO MACHADO DINIZ 
PRESIDENTE 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 


		2025-01-06T17:49:43-0300




